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DATOS DE POBLACIÓN DE ZARAGOZA (2013) 

1. Población en general  

1.1. Población total (pág. 5) 
� Población de Zaragoza ciudad por edad y sexo 

� Evolución de la población de Zaragoza (2001-13) 

� Población total por juntas municipales 

� Población total por juntas vecinales 

1.2. Población extranjera (pág. 7) 
� Población extranjera, de Zaragoza ciudad, por edad  

� Población extranjera por sexo y continente 

� Población extranjera en juntas municipales 

� Población extranjera en juntas vecinales 

� Porcentaje de población extranjera respecto a la población 
total de cada junta municipal y junta vecinal 

� Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de 
población zaragozana y respecto al nº total de población 
extranjera residente en Zaragoza 

1.3. Conclusiones sobre los datos de población total y extranjera (pág. 13) 

 

2. Población en edad escolar (0-19) 

2.1. Población escolar total (0-19) (pág. 15) 
� Población de 0-19 años, empadronada según edad (año a año) 

en la provincia de Zaragoza 

� Población de 0-19 años en Zaragoza ciudad, por edad y sexo  

� Comparación población 0-19 años de Zaragoza ciudad y 
Zaragoza provincia 

� Población escolar total en Juntas Municipales y Vecinales 

� Población escolar total y población en edad escolar (0-19) en 
juntas municipales 

� Población escolar total y población en edad escolar (0-19) en 
juntas vecinales 

� Población escolar (0-19) en cada junta municipal 

� Población escolar (0-19) en cada junta vecinal 

2.2. Población escolar extranjera (0 – 19) (pág. 24) 
� Población escolar extranjera por edad 

� Población 0-15 extranjera por continente y sexo  

� Distribución de la población escolar (0-19) extranjera en 
juntas municipales y vecinales. Porcentajes  

� Población 0-15 extranjera por nacionalidades 
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Datos de población de Zaragoza (2013) 
1. Población en general  
Fuente: Padrón Municipal de Habitantes (año 2013) – Página web del Ayuntamiento de Zaragoza 

1.1. Población total:  
Población de Zaragoza ciudad por edad y sexo 

 
Edad Total  Hombres  Mujeres  
0 a 4 33.965 17.434 16.531 
5 a 9 33.962 17.353 16.609 

10 a 14 30.872 16.005 14.867 
15 a 19 31.027 15.826 15.201 
20 a 24 35.105 17.724 17.381 
25 a 29 43.098 21.793 21.305 
30 a 34 54.521 27.808 26.713 
35 a 39 61.230 31.649 29.581 
40 a 44 57.324 29.183 28.141 
45 a 49 54.013 26.812 27.201 
50 a 54 49.695 24.215 25.480 
55 a 59 43.778 20.653 23.125 
60 a 64 39.743 18.543 21.200 
65 a 69 35.985 16.494 19.491 
70 a 74 26.482 11.920 14.562 
75 a 79 26.279 10.816 15.463 
80 a 84 21.737 8.276 13.461 

> 84 20.101 6.099 14.002 
TOTAL  698.917 338.603 360.314 

 

 

Evolución de la Población en Zaragoza  
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Año  Población  
2001 613.443 
2002 622.602 
2003 628.400 
2004 641.581 
2005 650.592 
2006 660.895 
2007 667.034 
2008 682.283 
2009 693.086 
2010 696.656 
2011 698.186 
2012 701.887 
2013 698.917 
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Población total por Juntas Municipales (2013)  

 
  Total  Hombres  Mujeres  
Juntas Municipales 667.353  322.453 344.900 

Actur – Rey Fernando 59.375 29.430 29.945 
Casablanca 35.706 17.860 17.846 
Casco Histórico 46.426 22.459 23.967 
Centro 53.777 24.152 29.625 
Delicias 111.749 53.740 58.009 
El Rabal 78.866 39.067 39.799 
La Almozara 25.135 12.190 12.945 
Las Fuentes 43.422 21.355 22.067 
Miralbueno 11.192 5.533 5.659 
Oliver – Valdefierro 31.288 15.568 15.720 
San José 68.237 32.352 35.885 
Santa Isabel 13.168 6.554 6.614 
Torrero – La Paz 37.956 18.568 19.388 
Universidad 51.056 23.625 27.431 

 

 

Población total por Juntas Vecinales (2013)  

 
  Total  Hombres  Mujeres  
Juntas Vecinales 31.564  16.150 15.414 

Alfocea 186 101 85 
Casetas 7.483 3.900 3.583 
Garrapinillos 5.398 2.748 2.650 
Juslibol – El Zorongo 2.552 1.391 1.161 
La Cartuja 2.165 1.104 1.061 
Montañana 3.354 1.685 1.669 
Monzalbarba 1.955 989 966 
Movera 2.955 1.523 1.432 
Peñaflor 1.198 606 592 
San Gregorio 614 298 316 
San Juan de Mozarrifar 2.508 1.251 1.257 
Torrecilla de Valmadrid 23 13 10 
Venta del Olivar 995 448 547 
Villarrapa 178 93 85 
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1.2.  Población extranjera: 
Población extranjera por edad (2013) 

 

Edad Total  
% respecto nº pob. 

total del tramo  
0 a 4 6.560 19’31% 
5 a 9 5.056 14’89% 

10 a 14 4.857 15’73% 
15 a 19 5.263 16’96% 
20 a 24 8.125 23’14% 
25 a 29 13.056 30’29% 
30 a 34 16.045 29’43% 
35 a 39 14.352 23’44% 
40 a 44 11.319 19’75% 
45 a 49 7.545 13’97% 
50 a 54 5.010 10’08% 
55 a 59 3.106 7’09% 
60 a 64 1.826 4’59% 
65 a 69 921 2’56% 
70 a 74 550 2’08% 
75 a 79 361 1’37% 
80 a 84 178 0’82% 

>84 102 0’51% 
TOTAL 104.232 14’91% 
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Población extranjera por sexo y continente (2013)  

 Total  Hombres  Mujeres  
Europa 43.838  22.841 20.997 

Unión Europea 41.275   
Resto Europa 2.563   

África 23.790  15.153 8.637 
Norte África (*) 11.837   

Resto África 11.953   
América 29.622  12.541 17.081 

A. Norte 522   
Ibero América 29.100   

Asia 6.927  3.874 3.053 
Oceanía  14 5 9 
Apátridas 41  26 15 

Total 104.232 54.440 49.792 

 
(*) Países: Mauritania, Marruecos, Túnez, Argelia, Libia y Egipto 
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Población extranjera, por procedencia, en Juntas Mu nicipales (2013) 

 
Juntas Municipales EUROPA ÁFRICA AMÉRICA ASIA OCEANÍA apátridas TOTAL 

Actur – Rey Fernando  1.588 728 987 327 1 1 3.632 
Casablanca 1.044 530 889 49 1 0 2.513 
Casco Histórico 4.112 3.758 2.748 737 3 0 5.518 
Centro 2.395 478 2.287 355 2 0 11.393 
Delicias 10.030 5.953 7.388 2.104 1 32 25.508 
El Rabal 3.621 2.545 2.549 577 1 0 9.293 
La Almozara 1.256 871 722 192 1 0 3.042 
Las Fuentes 3.030 2.454 1.977 554 0 3 8.018 
Miralbueno 348 65 169 32 1 0 615 
Oliver – Valdefierro 1.633 1.793 899 192 0 0 4.517 
San José 6.090 1.866 3.635 937 1 2 12.531 
Santa Isabel 423 86 192 31 0 0 732 
Torrero – La Paz 2.871 1.414 1.400 201 1 0 5.887 
Universidad 2.791 745 2.783 568 0 2 6.889 

Total  41.233 23.286 28.661 6.856 13 40 100.088 
 
 

Población extranjera, por procedencia, en Juntas Ve cinales (2013) 

 
Juntas Vecinales EUROPA ÁFRICA AMÉRICA ASIA OCEANÍA apátridas TOTAL 

Alfocea 18 2 3 0 0 0 23 
Casetas 1.197 270 334 30 0 1 1.832 
Garrapinillos 378 29 162 13 1 0 583 
Juslibol – El Zorongo 76 4 108 4 0 0 192 
La Cartuja 96 21 36 0 0 0 153 
Montañana 153 52 47 14 0 0 266 
Monzalbarba 121 24 47 1 0 0 366 
Movera 232 44 81 9 0 0 193 
Peñaflor 125 14 40 0 0 0 179 
San Gregorio 19 11 16 0 0 0 46 
San Juan de Mozarrifar 123 7 52 0 0 0 182 
Torrecilla de Valmadrid  0 0 0 0 0 0 0 
Venta del Olivar 48 26 30 0 1 0 105 
Villarrapa 19 0 5 0 0 0 24 

Total  2.605 504 961 71 2 1 4.144 
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Distribución población extranjera por Juntas

Juntas Municipales; 100.008

África; 23.286Asia; 6.856

Juntas 
Vecinales; 
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Porcentaje de población extranjera respecto a la po blación total de cada 
Junta Municipal y Junta Vecinal 

 Juntas Municipales  
 Pob. total  Pob. Extranjera Porcentaje (1) 

Actur – Rey Fernando 59.375 3.632 6,12% 
Casablanca 35.706 2.513 7,04% 
Casco Histórico 46.426 11.393 24,54% 
Centro 53.777 5.518 10,26% 
Delicias 111.749 25.508 22,83% 
El Rabal 78.866 9.293 11,78% 
La Almozara 25.135 3.042 12,10% 
Las Fuentes 43.422 8.018 18,47% 
Miralbueno 11.192 615 5,49% 
Oliver – Valdefierro 31.288 4.517 14,44% 
San José 68.237 12.531 18,36% 
Santa Isabel 13.168 732 5,56% 
Torrero – La Paz 37.956 5.887 15’51% 
Universidad 51.056 6.889 13’49% 

TOTAL 667.353 100.088  
 
 

 Juntas Vecinales   
 Pob. total  Pob. Extranjera Porcentaje (1) 

Alfocea 186 23 12,37% 
Casetas 7.483 1.832 24,48% 
Garrapinillos 5.398 583 10,80% 
Juslibol – El Zorongo 2.552 192 7,52% 
La Cartuja 2.165 153 7,07% 
Montañana 3.354 266 7,93% 
Monzalbarba 1.955 193 9,87% 
Movera 2.955 366 12,38% 
Peñaflor 1.198 179 14,94% 
San Gregorio 614 46 7,49% 
San Juan de Mozarrifar  2.508 182 7,26% 
Torrecilla de Valmadrid  23 0 0,00% 
Venta del Olivar 995 105 10’55% 
Villarrapa 178 24 13’48% 

TOTAL 31.564 4.144  
 
 
(1) Porcentaje de población extranjera respecto a la población total de cada junta 
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Porcentajes de población extranjera, por juntas, re specto al total de 
población de Zaragoza y respecto al total de la pob lación extranjera en 
Zaragoza  

 Juntas Municipales  

 Porcentaje (2)  Porcentaje (3)  

Actur – Rey Fernando 0’52 %  3’48 % 
Casablanca 0’36 % 2’41 % 
Casco Histórico 1’63 % 10’93 % 
Centro 0’79 % 5’29 % 
Delicias 3’65 % 24’47 % 
El Rabal 1’33 % 8’91 % 
La Almozara 0’43 % 2’92 % 
Las Fuentes 1’15 % 7’69 % 
Miralbueno 0’09 % 0’59 % 
Oliver – Valdefierro 0’65 % 4’33 % 
San José 1’79 % 12’02 % 
Santa Isabel 0’10 % 0’70 % 
Torrero – La Paz 0’84 % 5’65 % 
Universidad 0’98 % 6’61 % 

 
 Juntas Vecinales 
 Porcentaje (2)  Porcentaje (3)  

Alfocea 0’003 % 0’02 % 
Casetas 0’26 % 1’76 % 
Garrapinillos 0’08 % 0’56 % 
Juslibol – El Zorongo 0’03 % 0’18 % 
La Cartuja 0’02 % 0’15 % 
Montañana 0’04 % 0’25 % 
Monzalbarba 0’03 % 0’18 % 
Movera 0’05 % 0’35 % 
Peñaflor 0’03 % 0’17 % 
San Gregorio 0’006 % 0’04 % 
San Juan de Mozarrifar 0’03 % 0’17 % 
Torrecilla de Valmadrid 0’00 % 0’00 % 
Venta del Olivar 0’01 % 0’10 % 
Villarrapa 0’003 % 0’02 % 

 
(2) Porcentaje de población extranjera respecto al  nº total de población de Zaragoza (o reparto 
por juntas del 14’91% de población extranjera) 
(3) Porcentaje de población extranjera respecto al nº total de población extranjera de Zaragoza 

 
Total población en Zaragoza ciudad 698.917  
Población en juntas municipales 667.353  95,48% 
Población en juntas vecinales 31.564  4,52% 
 
Población extranjera en Zaragoza ciudad 104.232 14’91% 
Población extranjera en juntas municipales 100.088  96,02% 
Población extranjera en juntas vecinales 4.144  3,98% 
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 Conclusiones sobre los datos de población total y extranjera 
 

� En 2013, la población total residente en la ciudad de Zaragoza es de 698.917 
habitantes, de los cuales 338.603 son hombres (48’45%) y 360.314 mujeres 
(51’55%). 

� Disminuye la población total de Zaragoza, respecto al año anterior, en 2.970 
habitantes. 

� El 95’48 % de población de Zaragoza vive en distritos urbanos y un 4’52 % vive en 
el distrito rural. 

� La densidad de población es, en el total de la ciudad, de 722’69 hab./km2 
(tomando superficie de la capital en 967’1 km2 ) 

� En la pirámide de población destaca el intervalo de edad de 35 a 39 años. 
Tendencia hacia el envejecimiento de la población (Índice de vejez del 18’7 %, 
índice de infancia 14% y el índice de juventud del 74’7 %  en 2012 – disminuyen 
todos los índices respecto al último año).  

� El índice de tendencia, que expresa la dinámica demográfica a medio plazo, es de 
97’7%, lo que indica una disminución de la natalidad.  

 
 

� La población extranjera supone un 14’91% de la población total de Zaragoza. De 
ellos, un 52’23% hombres y 47’77% mujeres. Por procedencia: personas venidas 
de la Unión Europea (41.275 personas) y de Ibero América (29.100 personas) 

� La población extranjera censada ha disminuido, respecto al año anterior, en 3.720 
habitantes (un 3’45 % menos de población extranjera, disminución mucho más 
acusada que en el año anterior) 

� El mayor número de ciudadanos extranjeros, un 3’65% de habitantes de la ciudad, 
se ubican en el distrito de Delicias (25.508 personas emigrantes; casi 1 de cada 4 
inmigrantes de la ciudad) 

� Tanto en Juntas Municipales como en Juntas Vecinales, la población inmigrante 
disminuye (aunque más en las primeras). En Juntas Municipales: Solo Delicias, 
Oliver-Valdefierro y Santa Isabel (en muy escaso número) aumentan su población 
inmigrante. En el caso de las Juntas Vecinales, Monzalbarba y Peñaflor han visto 
aumentada en mayor número su población inmigrante. 

� La edad predominante de población extranjera es la que está en la franja 25-44 
años, población activa laboral (un 52’55 % del total de población extranjera). 

� Por procedencia, la mayoría de emigrantes son de la Unión Europea (un 39’60 %). 
De América proceden el 28’42 % (la mayoría de Iberoamérica), de África el 22’82 
% y de Asia el 6’65 %. Ha disminuido la población extranjera procedente de 
Iberoamérica, África y del resto de Europa; aumenta la de la UE y Asia. 
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2. Población en edad escolar (0-19) 
Si tenemos en cuenta el  concepto de “educación a lo largo de toda la vida”, se tendrán 
en cuenta los datos de población total del punto anterior.  

Reflejaremos los datos de población en edad escolar no universitaria (en el padrón 
reflejado como 0-19 años) 

Los siguientes datos se extraen de los del padrón municipal  de Zaragoza (año 2013), publicados 
por la página web municipal (www.zaragoza.es/ciudad) y de la base de datos del Instituto 
Aragonés de Estadística. 

2.1. Población escolar total (0-19) 
Población de 0-19 años (año 2013) – CIUDAD DE ZARAGOZA. 
Fuente: Instituto Aragonés de Estadística IAEST (Población Año a Año – CIUDADES)   

Años  Total  Hombres  Mujeres  

0 5.819 2.949 2.870 
1 6.608 3.392 3.216 
2 6.618 3.334 3.284 
3 6.776 3.481 3.295 
4 7.132 3.702 3.430 
5 6.956 3.585 3.371 
6 6.682 3.422 3.260 
7 6.506 3.326 3.180 
8 6.545 3.285 3.260 
9 6.433 3.293 3.140 

10 6.166 3.178 2.988 
11 6.145 3.152 2.993 
12 5.998 3.117 2.881 
13 5.935 3.129 2.806 
14 5.793 3.013 2.780 
15 5.947 3.037 2.910 
16 5.874 3.037 2.837 
17 5.906 3.018 2.888 
18 5.982 3.027 2.955 
19 6.255 3.188 3.067 

Total  126.076 64.665 61.411 

 
 
Población 0-19 años en Zaragoza ciudad (por edad y sexo)  - Fuente: Padrón Mpal. 

Edad Total  Hombres  Mujeres  

0 a 4 33.965 17.434 16.531 
5 a 9 33.962 17.353 16.609 

10 a 14 30.872 16.005 14.867 
15 a 19 31.027 15.826 15.201 

Total tramo  129.826 66. 618 63.208 
    

Total Zaragoza  698.917 338.603  360.314 
 
La población de niños y jóvenes de 0-19 años representa el 18’58 % del total de la 
población de Zaragoza, que supone un 19’67 % del total de hombres y un 17’54 
% del total de las mujeres. 
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Comparación población 0 – 19 Zaragoza ciudad y Zara goza provincia 

 Total Hombres Mujeres  
Provincia Zaragoza – población total (*) 978.154 482.467 495.687 

% de población 0 -19 de la provincia   
respecto población de la provincia   

18’44% 19’26% 17’65% 

0 -19 Provincia de Zaragoza (*) 180.409 92.940 87.469 

0 -19 Ciudad de Zaragoza  129.826 66.618 63.208 

% población de 0 -19 de la ciudad  
respecto a la población 0 – 19 de la provincia  71’96% 71’68% 72’26% 

(*) Fuente: IAEST – Datos Padrón Continuo a fecha 1/01/2013 (avance) 

Población escolar (0 – 19 años) total en Juntas Mun icipales y en 
Juntas Vecinales 

� Total población 0 - 19 Zaragoza ........... 129.826 personas  

 

 Población total Población 
escolar % 

Juntas Municipales 667.353 123.627 18’52 
Juntas Vecinales 31.564 6.199 19’64 

 
 
Población total y población en edad escolar  (% que  representa) 
(en Juntas Municipales - año 2013)  

Juntas Municipales Población total Población 
escolar % 

Actur – Rey Fernando 59.375 14.341 24’15 
Casablanca 35.706 7.879 22’07 
Casco Histórico 46.426 7.514 16’18 
Centro 53.777 7.972 14’82 
Delicias 111.749 17.041 15’25 
El Rabal 78.866 17.501 22’19 
La Almozara 25.135 4.349 17’30 
Las Fuentes 43.422 7.129 16’42 
Miralbueno 11.192 3.056 27’31 
Oliver – Valdefierro 31.288 7.047 22’52 
San José 68.237 10.724 15’72 
Santa Isabel 13.168 3.491 26’51 
Torrero – La Paz 37.956 7.014 18’48 

Universidad 51.056 8.569 16’78 

Totales  667.353 123.627 18’52% 
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Población total y población en edad escolar (% que representa) 
(en Juntas Vecinales - año 2013)  

Juntas Vecinales Población total Población 
escolar % 

Alfocea 186 39 20’96 
Casetas 7.483 1.340 17’91 
Garrapinillos 5.398 1.191 22’06 
Juslibol – El Zorongo 2.552 448 17’55 
La Cartuja 2.165 404 18’66 
Montañana 3.354 685 20’42 
Monzalbarba 1.955 352 18’00 
Movera 2.955 602 20’41 
Peñaflor 1.198 236 19’70 
San Gregorio 614 129 21’00 
S. Juan de Mozarrifar 2.508 567 22’61 
Torrecilla de Valmadrid 23 3 13’04 
Venta del Olivar 995 167 16’78 

Villarrapa 178 36 20’22 

Totales  31.564 6.199 19’64% 
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Población escolar (0 – 19)  en cada Junta Municipal  (2013) 

 

Actur – Rey Fdo. 
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Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.596 1.512 3.108 
5-9 1.965 1.858 3.823 

10-14 2.053 1.856 3.909 
15-19 1.690 1.713 3.501 
Total  7.402 6.939 14.341 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.646 1.640 2.286 
5-9 924 872 1.796 

10-14 809 636 1.445 
15-19 689 663 1.352 
Total  4.068 3.811 7.879 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.102 1.071 2.173 
5-9 1.018 1.021 2.039 

10-14 861 807 1.668 
15-19 839 795 1.634 
Total  3.820 3.694 7.514 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.000 922 1.922 
5-9 1.023 1.014 2.037 

10-14 978 936 1.914 
15-19 1.077 1.022 2.099 
Total  4.078 3.894 7.972 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 2.182 2.057 4.239 
5-9 2.118 2.002 4.120 

10-14 2.117 1.995 4.112 
15-19 2.290 2.280 4.570 
Total  8.707 8.334 17.041 
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El Rabal 

 

 

 

 

 

La Almozara 

 

 

 

 

 

 

Las Fuentes 

 

 

 

 

 

Miralbueno  

 

 

 

 

 

Oliver-Valdefierro 

 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 2.387 2.256 4.643 
5-9 2.699 2.494 5.193 

10-14 2.166 2.027 4.193 
15-19 1.788 1.684 3.472 
Total  9.040 8.461 17.501 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 397 368 765 
5-9 471 465 936 

10-14 520 521 1.041 
15-19 807 800 1.607 
Total  2.195 2.154 4.349 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 852 806 1.658 
5-9 908 852 1.760 

10-14 927 849 1.776 
15-19 991 944 1.935 
Total  3.678 3.451 7.129 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 542 509 1.051 
5-9 479 449 928 

10-14 307 299 606 
15-19 244 227 471 
Total  1.572 1.484 3.056 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.048 969 2.017 
5-9 1.014 1.000 2.014 

10-14 769 771 1.540 
15-19 765 711 1.476 
Total  3.596 3.451 7.047 
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San José 

 

 

 

 

 

 

Santa Isabel 

 

 

 

 

 

Torrero - La Paz 

  

 

 

 

 

 

Universidad 

 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.380 1.339 2.719 
5-9 1.314 1.283 2.597 

10-14 1.311 1.241 2.552 
15-19 1.463 1.393 2.856 
Total  5.468 5.256 10.724 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 572 539 1.111 
5-9 525 540 1.065 

10-14 417 350 767 
15-19 259 289 548 
Total  1.773 1.718 3.491 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 939 901 1.840 
5-9 921 909 1.830 

10-14 893 786 1.679 
15-19 850 815 1.665 
Total  3.603 3.411 7.014 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 1.072 997 2.069 
5-9 1.127 1.029 2.156 

10-14 1.049 1.009 2.058 
15-19 1.198 1.088 2.286 
Total  4.446 4.123 8.569 
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Población escolar (0 – 19)  en cada Junta Vecinal ( 2013) 

 

Alfocea 

 

 

 

 

 

Casetas 

 

 

 

 

 

 

Garrapinillos 

 

 

 

 

 

Juslibol - Zorongo  

 

 

 

 

 

La Cartuja 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 4 4 8 
5-9 8 7 15 

10-14 3 5 8 
15-19 4 4 8 
Total  19 20 39 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 175 142 317 
5-9 190 154 344 

10-14 158 154 312 
15-19 184 183 367 
Total  707 633 1.340 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 131 109 240 
5-9 139 183 322 

10-14 180 153 333 
15-19 159 137 296 
Total  609 582 1.191 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 35 34 69 
5-9 60 52 112 

10-14 57 64 121 
15-19 71 75 146 
Total  223 225 448 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 42 38 80 
5-9 47 57 104 

10-14 60 49 109 
15-19 53 58 111 
Total  202 202 404 
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Montañana 

 

 

 

 

 

Monzalbarba 

 

 

 

 

 

 

Movera 

 

 

 

 

 

Peñaflor  

 

 

 

 

 

San Gregorio 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 83 75 158 
5-9 104 92 196 

10-14 84 91 175 
15-19 78 78 156 
Total  349 336 685 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 48 44 92 
5-9 47 47 94 

10-14 39 49 88 
15-19 38 40 78 
Total  172 180 352 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 64 60 124 
5-9 96 68 164 

10-14 91 80 171 
15-19 72 71 143 
Total  324 279 602 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 29 31 60 
5-9 40 38 78 

10-14 32 31 63 
15-19 20 15 35 
Total  121 115 236 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 17 11 28 
5-9 20 17 37 

10-14 15 18 33 
15-19 10 21 31 
Total  62 67 129 
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S. J. de Mozarrifar 

 

 

 

 

 

T. de Valmadrid 

 

 

 

 

 

 

Venta del Olivar 

 

 

 

 

 

Villarrapa  

 

 

 

 

 

 

 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 63 69 132 
5-9 72 72 144 

10-14 86 67 153 
15-19 67 71 138 
Total  288 279 567 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 0 0 0 
5-9 0 0 0 

10-14 1 1 2 
15-19 0 1 1 
Total  1 2 3 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 18 24 42 
5-9 19 30 49 

10-14 18 19 37 
15-19 21 18 39 
Total  76 91 167 

Edad Hombres  Mujeres Total 
0-4 10 4 14 
5-9 5 4 9 

10-14 4 3 7 
15-19 1 5 6 
Total  20 16 36 
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2.2. Población escolar extranjera (0 – 19) 

Población escolar extranjera por edad (2013)  

Edad 2013 2012 2011 2010 

0-4 6.560 6.807 6.732 5.448 

5-9 5.056 4.894 4.799 4.758 

10-14 4.857 5.255 5.326 5.249 

15-19 5.263 5.549 5.792 5.538 

Total  21.736 22.505 22.649 20.993 
Total población extranjera Zaragoza ciudad  104.232 

� La población extranjera de niños y jóvenes de 0-19 años representa el 20’79 % 
del total de la población extranjera de Zaragoza. 

� El total de niños en edad escolar extranjeros representa un 16’74% del total de 
población en edad escolar (tramo 0 -19 años), disminuyendo un 0’55% el 
porcentaje del año 2012. 

 

Población 0-15 extranjera por continente y sexo (2013) 

 IAEST PADÓN 
MUNICIPAL  

PAÍS HOMBRES MUJERES TOTAL Total p. ext. Zaragoza (*) 

Unión Europea 3.013 2.919 5.932 40.859 41.275 
Resto Europa 139 156 295 2.094 2.563 
África 2.409 2.305 4.714 19.103 23.790 
América 1.524 1.492 3.016 22.078 29.622 
Asia 629 595 1.224 5.553 6.927 
Oceanía 0 0 0 11 14 
Apátrida / no consta 2 3 5 21 41 
Totales  7.716 7.470 15.086 89.719 104.232 

(1) Datos revisados en fuente a fecha 10-febrero-2014. Datos población 0-15 extranjera extraídos 
del IAEST. La población 0-15 extranjera supone un 16’81 de la población extranjera total. 
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Distribución de la población escolar extranjera (0- 19) en Juntas Municipales 
y Vecinales. Porcentajes 

 
Juntas Municipales  Pobl. 0-19  

extranjera  
% (1)  Pobl. 0-19  

total  
% (2)  % (3) 

Actur – Rey Fernando 841 4’03  14.341  11’60  5’86 
Casablanca 556 2’66  7.879 6’37  7’06 
Casco Histórico 2.131 10’20  7.514 6’08  28’36 
Centro 867 4’15  7.972 6’45  10’88 
Delicias 5.383 25’78  17.041 13’78    31’59 
El Rabal 2.084 9’98  17.501 14’16  11’91 
La Almozara 679 3’25  4.349 3’52  15’61 
Las Fuentes 1.858 8’90  7.129 5’77  26’06 
Miralbueno 134 0’64  3.056 2’47  4’38 
Oliver – Valdefierro 1.042 4’99  7.047 5’70  14’79 
San José 2.656 12’72  10.724 8’68  24’77 
Santa Isabel 152 0’73  3.491 2’82  4’35 
Torrero – La Paz 1.302 6’23  7.014 5’67  18’56 
Universidad 1.198 5’74  8.569 6’93  13’98 

Totales  20.883 100%  123.627 100%  16’89% 
 
 

Juntas Vecinales  Pobl. 0-19  
extranjera  

% (1)  Pobl. 0-19  
total  

% (2)  % (3) 

Alfocea 4 0’47  39 0’63    10’26 
Casetas 387    45’37  1.340  21’61  28’88 
Garrapinillos 112 13’13  1.191 19’21  9’40 
Juslibol – El Zorongo 26 3’05  448 7’23  5’80 
La Cartuja 32 3’75  404 6’52  7’92 
Montañana 65 7’62  685 11’05  9’49 
Monzalbarba 33 3’87  352 5’68  9’38 
Movera 65 7’62  603 9’73  10’78 
Peñaflor 63 7’39  236 3’81  26’69 
San Gregorio 9 1’05  129 2’08  6’98 
S. Juan de Mozarrifar 35 4’10  567 9’14  6’17 
Torrecilla de Valmadrid 0 0’00  3 0’04  0’00 
Venta del Olivar 18 2’11  167 2’69  10’78 
Villarrapa 4 0’47  36 0’58  11’11 

Totales  853 100%  6.200 100%  13’76% 
 
 (1) Porcentaje de población 0-19 extranjera por distrito o barrio respecto a población 0-19 total extranjera  
– (2) Porcentaje de población 0-19  por distrito o barrio respecto a población 0-19 total – (3) Porcentaje de 
población 0-19 extranjera respecto a población 0-19 total por distrito o barrio. 
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Población 0-15 extranjera por nacionalidades 
FUENTE:  IAEST – Febrero 2014 (no disponemos de datos de 16-19) 

� Unión Europea  
� Provienen de 21 nacionalidades diferentes 
� Un total de 5.932 personas de 0-15 años 

PAÍS HOMBRES MUJERES TOTAL 

Rumania 2.499 2.421 4.920 
Portugal 125 116 241 
Italia 82 80 162 
Bulgaria 69 68 137 
Polonia 69 51 120 
Francia 73 73 146 
 
 

� Resto de Europa  

� Provienen de 13 nacionalidades diferentes 
� Un total de 295 personas de 0-15 años 

PAÍS HOMBRES MUJERES TOTAL 

Ucrania 60 71 131 
Rusia 34 34 68 
Moldavia 14 26 40 
 
 

� América  

� Provienen de 20 nacionalidades diferentes 
� Un total de 3.016 personas de 0-15 años 

PAÍS HOMBRES MUJERES TOTAL 

Ecuador 499 451 950 
Colombia 225 257 482 
Nicaragua 218 218 436 
R. Dominicana  141 136 277 
Perú 80 73 153 
Brasil 73 58 131 
Honduras 66 65 131 
Venezuela 45 34 79 
Chile 26 36 62 
Argentina 17 33 50 
Cuba 19 22 41 
El Salvador 22 18 40 
Paraguay 16 16 32 
EE.UU. 16 14 30 
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� Asia  

� Provienen de 15 nacionalidades diferentes 
� Un total de 1.124 personas de 0-15 años 

PAÍS HOMBRES MUJERES TOTAL 

China 552 527 1.079 
Pakistán 52 46 98 
India 9 4 13 
 
 

� África  

� Provienen de 31 nacionalidades diferentes 
� Un total de 4.714 personas de 0-15 años 

PAÍS HOMBRES MUJERES TOTAL 
Marruecos 838 825 1.603 
Argelia 468 462 930 
Gambia 282 227 509 
Senegal 170 173 343 
Ghana 140 142 282 
Nigeria 119 136 255 
Guinea 80 95 175 
Guinea Ecuatorial  87 68 155 
Mali 91 56 147 
Camerún 23 22 45 
Mauritania 29 10 39 
Cabo Verde 15 17 32 
Egipto 10 22 32 
 
 

� Oceanía  

� Sin población de 0-15 años de ese continente. 
 
 

� Apátridas y no consta origen  

 HOMBRES MUJERES TOTAL 
Apátridas / NC 2 3 5 
 
 
 
 


